[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

    Р Е Ш Е Н И Е

         от 19 апреля  2013г
            п. Расцвет
                                  №    12/45
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с последующими изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Совет депутатов Расцветовского сельсовета
       РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

 Глава
Расцветовского сельсовета                                                                           Е.В. Кобызев

Приложение

к решению Совета депутатов

Расцветовского сельсовета

От19.04.2013г. № 12/45
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И  ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

 1. Настоящий Порядок определяет правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов Расцветовского сельсовета, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Депутаты Совета депутатов Расцветовского сельсовета, являющиеся разработчиками проекта нормативного правового акта, проводят антикоррупционную экспертизу в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96.

3. Должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:
- постановления Совета депутатов Расцветовского сельсовета;

- распоряжения Совета депутатов Расцветовского сельсовета;
- решения Совета депутатов Расцветовского сельсовета;

- проекты решения Совета депутатов Расцветовского сельсовета.
5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

6. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке специалистами, являющимися разработчиками данных проектов, и повторной антикоррупционной экспертизе.

7.  Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными в установленном порядке в Министерстве юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96.

8. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разработчики проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на согласование, размещают их (в электронном виде) в сети Интернет на официальном сайте Администрации Расцветовского сельсовета  с указанием даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.

9. Независимая экспертиза проводится в течении 10 (десяти) рабочих дней со дня получения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта на согласование.

10. Результаты независимой экспертизы отражаются в заключении, в котором должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения. При отсутствии в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов ставить отметку на нормативно-правовом акте и его проекте в виде записи «НПА прошел антикоррупционную экспертизу», «Проект НПА прошел антикоррупционную экспертизу».
10.1 Органы, организации, их должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.
11. Проекты нормативных правовых актов вносятся в Совет депутатов Расцветовского сельсовета с приложением поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

PAGE